
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 28.04.2025 – ora 10:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  ___699__ 

Din  _23.04.2025__ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./23.04.2025 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
 



Anexă la Dispoziția Primarului nr.699  din 23.04.2025 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 28.04.2025 

 

 

I. Depunere jurământ consilier local. 

 

 

II. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.377 din 29.10.2024 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii de 

așteptări pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la SC Perla Invest SRL; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC Parking SA, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 290 din 15.11.2021 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice la faza Proiect Tehnic de execuție (PT, DTAC, DOE, CS, DE) și a 

cheltuielilor necesare implementării proiectului ,,Reorganizarea coridorului principal de mobilitate 

urbană pe axa est-vest (Bulevardul Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, Bulevardul Traian)”, cod 

SMIS 126604, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI și SF),  a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general - faza DALI și SF, pentru proiectul – 

”Dezvoltarea infrastructurii educaționale prin investiții în extinderea, reabilitarea, modernizarea și 

dotarea clădirilor publice utilizate de unitatea școlară de nivel liceal – Colegiul Național de 

Informatică din Municipiul Piatra Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

7.HOTĂRÂRE privind constituirea Consiliului Consultativ de Tineret Piatra-Neamț și 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentelor privind regimul finanțărilor 

nerambursabile din bugetul local al municipiului Piatra-Neamț, alocate pentru activități nonprofit de 

interes local, în domeniile: activități culturale, activități sociale și activități sportive; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

          9.HOTĂRÂRE privind modificarea ”Regulamentului serviciului de iluminat public din 

municipiul Piatra Neamț”, aprobat prin HCL nr.257 din 29.08.2019; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea 

Municipiului Piatra-Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra-Neamț, ca 

membri fondatori la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra-Neamț, 

cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de ordine și siguranță publică al municipiului 

Piatra-Neamț pe anul 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 42 din 26.02.2016 privind aprobarea 

regulamentelor de organizare și funcționare ale serviciilor sociale din cadrul Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



13.HOTĂRÂRE privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Piatra Neamț, cu preluarea activității și a personalului Direcției de Taxe și Impozite Piatra Neamț, 

aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 68 mp, aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, situat în bd. Decebal nr. 86, pentru extindere spațiu 

comercial – fațadă secundară; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Dans Sportiv, 

a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul 

nr. 47, în perioada 20.05.2025 – 27.05.2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe b-dul Decebal nr. 6, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu program prelungit nr. 6” cod SMIS 126424; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente obiectivului de 

investiții „Reamenajare Grădină Publică – Parc Nicu Albu”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Cămin str. Ștefan cel Mare nr. 67, loc. 

Piatra-Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Pasaj pietonal”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea de iluminat public zona 6”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

22.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „str. Mărăței”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

         23.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 239 din 25.08.2022 pentru aprobarea 

tarifelor percepute de către operatorul de serviciu concesionar S.C. M&D Mens S.R.L. în incinta 

cimitirelor umane municipale ”Eternitatea” și ”Pietricica”, cu modificările și completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

24.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 133 din 07.04.2025 şi vânzarea 

unui bun imobil – teren, în suprafață de 44 mp, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-

Neamţ, situat în str. Progresului nr. 5, bl. B8, sc. B, parter;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

25.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 162 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi nr. 2;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

26.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 36 mp, aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ, situat în str. Sucevei nr. 3;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

27.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Construire locuințe 

înșiruite/aparthotel cu spații de prestări servicii la parter”, bd. 9 Mai nr. 45;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



 28.HOTĂRÂRE privind cumpărarea imobilului – monument istoric ”Jandarmeria, azi centru 

militar” (Casa Armatei), situat în Piatra-Neamț, str. Petru Rareș nr. 3 (fostă nr.1); 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 29.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren, construire locuințe, 

împrejmuire și racorduri la utilități”, str. Apusului; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 30.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații și 

terenuri, situate în incinta Ștrandului Municipal, aparținând domeniului public al municipiului Piatra-

Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 31.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, 

întreţinere şi exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt 

amplasate pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de 

blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la 

vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-

Neamț și atribuirea directă către operatorul S.C. Parking S.A.; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 32.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării  unor locuințe; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

33.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația  Club  Sportiv ”RAY’S 

DANCE ”, în vederea organizării evenimentului de dans sportiv ”Campionatul Naţional de 10 

Dansuri, Piatra Open Championship”, ediția a VI-a, CUPA MOLDOVEI; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

34.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2026; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 35.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  

 

III. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


